ATA Nº 06/2019

 Aos 05 dias do mês de novembro de 2019, às 16:00 dezesseis horas,

estiveram reunidos na Sede da SEMATUR, Secretária Municipal de Meio

Ambiente Turismo e Cultura, sito as Av. Guilherme Meyer S/N Centro, de Porto

dos Gaúchos – MT, os membros do CMSB - Conselho Municipal de Saneamento

Básico, o vice-presidente do conselho Sr.  Alan Vinicius Scariot agradeceu a

presença de todos, e falou que conforme frisado no convite, na presente reunião

será tratado sobre o problema ocorrido na água da comunidade da São João

neste Município, explanou ainda que devido uma forte chuva que caiu naquela

localidade, veio a sujar a  água da mina, que serve para captação de agua que

abastece a comunidade, diante disso e sendo a função do conselho buscar a

harmonia entre a empresa e a comunidade/consumidores de agua foi oficiado

pelo oficio nº105/2019/SEMATUR a Concessionária Águas de Porto dos

Gaúchos, que solicita o plano de ação corretivo e ação preventiva

referente ao abastecimento de agua da referida comunidade, a concessionária

apresentou o plano de ação executado no momento em que se identificou a

alteração da agua, o qual encontra-se em anexo a esta ata, ressaltou ainda que

os investimentos previstos para o primeiro ano de gestão foi executado

conforme previsto na proposta, que seria a recuperação e urbanização da

captação e estudo hidrológico para captação subterrânea.

Deixamos registrado que todo o acompanhamento sobre a qualidade da

agua está sendo acompanhado pela vigilância sanitária desse município, as

16:50 horas deu por encerrada a presente reunião que vai assinada por mim

Hélio que lavrei a presente ata e os demais membros do conselho presentes

nesta reunião.